
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 034/2011                                        PROCESSO ADM. Nº. 031900/2011 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Contratação Eventual de Empresa Especializada na 
prestação de Serviços de Limpeza e Higienização de Caixa D’água e Cisternas, Desinsetização e 
Desratização, para o combate à rato, barata, escorpião, formiga e cupim. 
ABERTURA DIA: 29/11/2011                                                                           HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 – Recursos Próprios, 03 – FUNDEB e 11 - FNDE. Edital: cópia a ser adquirida 
mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. 
Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 046/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/056813 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Pneus para os Ônibus da Frota Oficial da 
Secretaria de Educação e Cultura de João Pessoa. 
ABERTURA DIA: 30/11/2011                                                                       HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios) e 11 (Recursos FNDE – PNATE). Edital: cópia a ser 
adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: 
cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações 
pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 047/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/067169 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Pneus para diversos veículos oficiais da 
Secretaria de Educação e Cultura de João Pessoa. 
ABERTURA DIA: 30/11/2011                                                                       HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 



CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de 
protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 
08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 050/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2010/130703 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Notebooks para premiação do Ano 
Cultural 2011. 
ABERTURA DIA: 23/11/2011                                                                       HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios) e 03 (Recursos do FUNDEB). Edital: cópia a ser adquirida 
mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. 
Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 

 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 054/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/045609 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Material para limpeza e manutenção das 
piscinas do parque aquático do Complexo Esportivo do CAM. 
ABERTURA DIA: 24/11/2011                                                                       HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de 
protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 
08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 057/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/026854 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Conjuntos Infantis para os CREIS. 
ABERTURA DIA: 29/11/2011                                                                       HORÁRIO:  09:00 horas 

 



A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios), 03 FUNDEB e 11 FNDE (Salário-Educação). Edital: cópia a 
ser adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: 
cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações 
pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2011                         PROCESSO ADM. Nº 2011/072197. 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Contratação de empresa especializada em Esgotamento 
Sanitário. 
ABERTURA DIA: 01/12/2011                                                                           HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios), 03 (Recursos do FUNDEB) e 11 (Recursos do FNDE – 
Salário Educação). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado 
através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 
12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 064/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/122046 – 
Junção dos processos nº. 113501/2011 e 085635/2011. 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Material Esportivo para atividades 
pedagógicas da Rede Municipal de Ensino. 
ABERTURA DIA: 23/11/2011                                                                           HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios); 03 (Recursos do FUNDEB) e 11 (Recursos do FNDE); 
Contrapartida PMJP/ME, Convênio nº. 740367/2010. Edital: cópia a ser adquirida mediante 



preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento 
Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 065/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/096430 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Botijões e Cilindros de Gás para 
a Rede Municipal de Ensino. 
ABERTURA DIA: 06/12/2011                                                                           HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de 
protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 
08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 066/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/084315 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Instrumentos Musicais para a 
Rede Municipal de Ensino. 
ABERTURA DIA: 06/12/2011                                                                           HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de 
protocolo solicitado através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 
08h:00m as 12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 067/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/093400 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Material Didático para o 
Programa Brasil Alfabetizado. 
ABERTURA DIA: 07/12/2011                                                                           HORÁRIO:  09:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 



de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios) e 11 (Recursos do FNDE – Brasil Alfabetizado). Edital: 
cópia a ser adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: 
cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações 
pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 068/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/086747 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Lanche e Almoço para o 
Programa Brasil Alfabetizado. 
ABERTURA DIA: 07/12/2011                                                                           HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios) e 11 (Recursos do FNDE – Brasil Alfabetizado). Edital: 
cópia a ser adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: 
cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 12h:00m. Informações 
pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 069/2011                                      PROCESSO ADM. Nº. 2011/122053 – 
Junção dos Processos nº. 2011/095450, 2011/091014 e 2011/075945. 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Livros para os alunos da Rede 
Municipal de Ensino. 
ABERTURA DIA: 01/12/2011                                                                           HORÁRIO:  15:00 horas 

 
A Secretaria de Educação e Cultura do município de João Pessoa através da Pregoeira torna público 
que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial, cuja sessão pública será realizada no 
CECAPRO, situado à Av. José Américo de Almeida, 2727, Tambauzinho - João Pessoa / PB. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui a modalidade Pregão; 
o Decreto Municipal nº. 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, que regulamenta o pregão no município 
de João Pessoa; Decreto Municipal 5.717/2006; Lei Municipal nº. 10.431 de 11 de abril de 2005, 
publicada no SO nº. 952 com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
respectivas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006, Código de Defesa do Consumidor. FONTE 
DE RECURSOS: 00 (Recursos Próprios), 03 (Recursos do FUNDEB) e 11 (Recursos do FNDE – 
Salário Educação). Edital: cópia a ser adquirida mediante preenchimento de protocolo solicitado 
através do e-mail: cslsedecjp@yahoo.com.br. Atendimento Externo da Comissão: 08h:00m as 
12h:00m. Informações pelo Fone: (083) 3218-9255. 
 

 
João Pessoa, 08 de novembro de 2011. 

 



 
Gláucia Kaline A. da Fonseca Carvalho 

Pregoeira da CSL/SEDEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


